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ÚVOD

Od devadesátých let dvacátého století je české vysoké školství charakterizováno vysokou

mírou autonomie a s tím související kurikulární diverzitou. Také cizí jazyky se na

technických vysokých školách vyučují podle interních modelů jazykových kurikul.

V současné době na řadě technických vysokých škol stávající jazyková kurikula prošla

nebo procházejí procesem inovace ve snaze co nejvíce je přiblížit jazykovým potřebám

vysokoškoláků jak v průběhu jejich vysokoškolských studií, tak v jejich profesionální

kariéře po ukončení vysoké školy. V tomto procesu přepracovávání stávajících jazykových

kurikul jsou uplatňována různá kritéria stanovená vedením fakult i jednotlivými

jazykovými pracovišti. Výsledkem jsou pak odlišná jazyková kurikula jak na jednotlivých

univerzitách, tak mnohdy i na jednotlivých fakultách téže univerzity. Jazyková kurikula se

potom liší např. vstupními požadavky na úroveň znalosti anglického jazyka, obecnými cíli

kurzu (goals) a konkrétními výukovými cíli (objectives), obsahovým zaměřením,

požadavky na výstupní znalosti studentů na konci kurzu, způsobem hodnocení řečových

dovedností a jazykových znalostí a také kritérii hodnocení výkonu.

V souvislosti s diverzifikací jazykových kurikul na technických vysokých školách v České

republice je nutné upozornit na skutečnost, že MŠMT ČR doposud nevymezilo konkrétní

požadavky na výstupní jazykovou úroveň absolventů vysokých škol. V rámci celkové

akreditace studijních programů předkládaných jednotlivými vysokými školami

nefilologického typu jsou za vyhovující považována ta jazyková kurikula, která explicitně

vyjadřují konkrétní výstupní požadavky na znalost cizího jazyka podle Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ). Protože se však jedná o interní

modely, dají se předpokládat i rozdílné interpretace stanovených výstupních úrovní

znalosti cizího jazyka podle SERRJ (2001, s. 21-43).

Národní deskriptory obsažené v Národním kvalifikačním rámci terciárního vzdělávání

České republiky, jenž byl ministerstvem školství publikován v roce 2010, se zabývají

otázkou jazykové způsobilosti, avšak jen ve značně obecné rovině. V daném dokumentu je

uvedeno, že absolventi budou „používat své odborné znalosti, odborné dovednosti

a obecné způsobilosti v alespoň jednom cizím jazyce“ (2010, s. 44). Pro bakalářský,

magisterský i doktorský studijní program je formulace očekávaných výstupů z učení

naprosto stejná, chybí zde gradace jazykových způsobilostí pro jednotlivé cykly. Jak je
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v dokumentu konstatováno, „má to své opodstatnění právě ve funkci vyjadřování kontextu,

na němž pojetí obecných způsobilostí stojí. Jestliže národní deskriptory požadují, aby

absolvent studijního programu na každé jednotlivé kvalifikační úrovni byl schopen

používat své odborné znalosti, odborné dovednosti a obecné způsobilosti v alespoň jednom

cizím jazyce, pak se to logicky vztahuje k používání těch znalostí, dovedností

a způsobilostí, které jsou očekávány na dané kvalifikační úrovni. Gradace jazykových

způsobilostí je tak národními deskriptory stanovena implicitně“ (2010, s. 31-32).

Z uvedeného je zřejmé, že ani tento dokument nemůže nijak výrazně pomoci při

projektování jazykových kurikul na fakultách technického zaměření. Tvůrci kurikul by ze

strany ministerstva uvítali konkrétně stanovené výstupní úrovně znalosti cizího jazyka pro

jednotlivé cykly vysokoškolského vzdělávání.

Na základě výše uvedených skutečností se naskýtá následující otázka: „Jak studenti

hodnotí vysokoškolskou výuku cizích jazyků založenou na různorodých interních

modelech jazykových kurikul“?

V období 2003 až 2007 byla provedena řada rozsáhlých šetření zabývajících se sociálně-

ekonomickou situací vysokoškolských studentů a jejich motivací ke studiu, hodnocením

kvality výuky na českých vysokých školách, hodnocením úrovně znalostí získaných na

vysoké škole, nedostatky vysokoškolské přípravy z pohledu potřeb praxe, uplatněním

absolventů na trhu práce, celkovou spokojeností studentů s vysokoškolským studiem –

srov. celostátní projekt Očima studentů. Národní dotazníkové šetření studentů (Vyhňáková,

2007); Vybrané výsledky ze sociologického šetření studentů veřejných a soukromých

vysokých škol roku 2005 v České republice (Menclová a Baštová, 2006); Názory studentů

ČVUT v Praze na studium (Šafránková, 2005); Uplatnění absolventů ČVUT v Praze na

trhu práce (Šafránková, 2006); Výzkum uplatnění absolventů VŠB-TU Ostrava na trhu

práce (Noskievič a Kozel, 2005). V rámci těchto šetření byly dílčí otázky zaměřeny také na

výuku cizích jazyků ve vysokoškolském vzdělávání. Z výsledků je patrné, že výuka cizích

jazyků patří k negativům vysokého školství u nás. Studenty byla kritizována celkově nízká

úroveň získaných znalostí a řečových dovedností v cizím jazyce z hlediska připravenosti

pro práci po ukončení studia. Jak je uvedeno v Bílé knize terciárního vzdělávání z roku

2009, rovněž neuspokojivá internacionalizace studia (nedostatečná bezprostřední

komunikace se zahraničními studenty, nedostatečná práce se zahraniční literaturou a účast

na zahraničních stážích v průběhu studia) se nepříznivě podílí na tom, že „absolventi
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nejsou odpovídajícím způsobem připraveni na další studium v zahraničí nebo na uplatnění

na mezinárodním trhu práce či v mezinárodním pracovním prostředí“ (2009, s. 16).

V této souvislosti je nutné zdůraznit, že příčiny nedostatečné znalosti cizího jazyka/ jazyků

u vysokoškolských studentů v žádném případě není možné spatřovat pouze v oblasti

vysokého školství. V roce 2005 byly v souladu se SERRJ stanoveny Národním plánem

výuky cizích jazyků požadavky na výstupní úroveň pro tzv. první cizí jazyk v základním

a ve středním vzdělávání – v 5. ročníku základní školy výstupní úroveň A1, v 9. ročníku

základní školy výstupní úroveň A2; u absolventů střední školy výstupní úroveň B2 (2005,

s. 1). Avšak i přes dobrou úroveň kurikulárního zabezpečení vzdělávání v cizím jazyce na

úrovni základního a středního školství se nedaří tento plán zcela realizovat, což potvrdila

i „státní maturita nanečisto“ z cizího jazyka, která se konala v říjnu 2011. Přestože si lehčí

verzi zkoušky (úroveň B1 podle SERRJ) zvolily tři čtvrtiny testovaných studentů,

z anglického jazyka jich neuspělo 34 % a z německého jazyka dokonce 40 %. „Maturita

nanečisto“ také upozornila na rozdílnou úroveň znalosti cizího jazyka u studentů na

různých typech středních škol, neboť ve srovnání s gymnázii dosáhly střední odborné

školy a učiliště horších výsledků (srov. V generálce státní maturity propadl každý třetí

student, 2011). V rámci „ostré“ maturity v roce 2012 vykonalo zkoušku z anglického

jazyka v základní úrovni obtížnosti 38, 9 tis. studentů, z nichž neuspělo 4,3 %. Oproti roku

2011 se jednalo o mírné zvýšení procenta neúspěšnosti, což bylo dáno účastí repetentů

z roku 2011. V německém jazyce úroveň neúspěšnosti přesáhla 12 % a zůstala tak na

úrovni roku 2011. Test vyšší úrovně z obou jazyků vykázal neúspěšnost 0,3 %, resp. 0,7 %

(srov. Tisková zpráva – První polovina maturitní zkoušky za námi, 2012).

Na základě výše uvedeného považuje autorka řešení problematiky projektování

jazykového kurikula na fakultách technického zaměření, jehož kvalita ovlivňuje celkový

průběh jazykového kurzu včetně získání určité úrovně jazykové kompetence, za jednu

z priorit v procesu transformace našeho vysokoškolského systému.

Důvodem, proč je disertační práce zaměřena na projektování jazykového kurikula

předmětu Anglický jazyk, je skutečnost, že od roku 1989 vzrůstá preference anglického

jazyka jako prvního cizího jazyka. Převážná většina žáků (96 %) se učí angličtinu

na gymnáziích, 79 % na středních odborných školách a 55 % na středních odborných

učilištích (Průcha, 2006, s. 227). Rovněž v Tematické zprávě České školní inspekce –

Výuka cizích jazyků ve školách v letech 2005-2008 a v Tematické zprávě České školní


[…]


pojmově funkční (např. vyjádření žádosti, stížnosti, souhlasu, omluvy; vyjádření času,

prostoru…)

situační (např. situace u lékaře, v obchodě, na letišti, na pracovišti…)

tematický (důraz na obsah, informace – např. drugs, technology … )

zaměřený na řečové dovednosti (poslech, čtení, mluvení, psaní)

zaměřený na řešení úloh (např. řešení daného problému)

integrovaný (zahrnuje elementy různých typů sylabů uvedených výše)

jiné (uveďte prosím)

prostor pro komentář

30. V kurikulu je důraz kladen na výuku (odpověď prosím vyznačte na každém řádku)

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

jazyka obecného

jazyka odborného

jazyka akademického (znalosti a

dovednosti nutné pro studium na

domácí/zahraniční VŠ)

Jestliže obecný jazyk není součástí kurikula ani předepsané zkoušky, přejděte prosím k otázce 32.

31. V oblasti obecného jazyka (General English) je důraz kladen na rozvoj následujících

řečových dovedností a jazykových prostředků (odpověď prosím vyznačte na každém řádku)

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

poslech s porozuměním

čtení s porozuměním

samostatný ústní projev

ústní interakce

písemný projev

slovní zásoba

gramatika

fonetika

jiné (uveďte prosím)

32. V oblasti odborného a akademického jazyka je důraz kladen na rozvoj následujících

řečových dovedností a jazykových prostředků (odpověď prosím vyznačte na každém řádku)

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

poslech s porozuměním

čtení s porozuměním

samostatný ústní projev

ústní interakce

písemný projev

slovní zásoba

gramatika

fonetika

jiné (uveďte prosím)

33. V kurikulu je důraz kladen na

Velmi

důležité Spíše důležité

Spíše

nedůležité

Naprosto

nedůležité

strategie učení se cizímu jazyku (např.

kompenzování - opisy, parafráze; odhad

významu slov z kontextu; žádost o

objasnění

sociokulturní znalosti (informace o

společnosti/ kultuře těch společenství,

která mluví cílovým jazykem - např.

každodenní život, životní podmínky,

mezilidské vztahy, společenské

konvence, obyčeje …)

sociolingvistické kompetence (např.

řečové zdvořilostní normy - vyjádření

obdivu, vděku, lítosti rozdíly mezi

funkčními styly jazyka - neutrální,

vědecký, populárně vědecký…)

5. pragmatické kompetence (např. funkční

využití jazykových prostředků;

koherence a koheze textu – např. jak

připravit prezentaci, napsat abstrakt)

34. V rámci kurikula je učitel anglického jazyka ve vyučovacích hodinách v roli (můžete

označit více možností)

partnera

koordinátora

facilitátora (pomocníka)

supervizora

jiné (uveďte prosím)

35. Jaká role se v kurikulu očekává od studenta? (můžete označit více možností)

aktivně se účastnit učebního procesu ve spolupráci s učitelem a ostatními studenty

nezávisle pracovat s materiály určenými pro samostudium

být schopen se sám ohodnotit

disciplinovaně plnit výhradně pokyny učitele

přijímat zodpovědnost za své vlastní učení

rozvíjet své vlastní učební strategie

jiné (uveďte prosím)

ČÁST IV

36. V čem jste spatřovali případná rizika následné implementace vytvořeného kurikula do

vyučovacího procesu? (můžete označit více možností)

nízká vstupní znalost AJ (z toho vyplývající obtíž s osvojováním odborné slovní zásoby)

nízká hodinová dotace

problematické zvládnutí celého obsahu daného tématu v rámci omezeného počtu hodin

kladení velkého důrazu na samostatnou přípravu

nerespektování kurikula některými učiteli

jiné (uveďte prosím)

37. Existují ještě další dokumenty, které jsou součástí kurikula?

prostor pro komentář

38. Jestliže jste se podílel/a na tvorbě kurikula a také podle něho učíte, domníváte se, že by

bylo vhodné na základě Vašich současných zkušeností provést nějaké změny?

ano

částečně

ne

Pokud jste odpověděl/a ano nebo částečně, k jakým změnám by mělo dojít?

revidovat výukové cíle (objectives)

revidovat obsah kurzu

revidovat uspořádání obsahu kurzu

revidovat výukové materiály

umožnit učitelům flexibilnější přístup ke studentům

jiné (uveďte prosím)

Ještě jednou Vám velmi děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Příloha č. 9 Údaje o jazykové výuce na webových stránkách zkoumaných fakult
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počet povinných/
povinně volitelných CJ

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

nabízené povinné/
povinně volitelné CJ

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

požadovaná vstupní
úroveň znalosti CJ

√ √ √ √ √ √ √ √ √

požadovaná výstupní
úroveň znalosti CJ

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

rozřazovací test √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
účast studentů ve
výuce

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

průměrný počet
studentů ve skupině

organizace výuky √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

dotace pro
výuku
povinného/
povinně
volitelného CJ

počet
sem.

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

počet
hod.

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

nabídka nepovinně
volitelných CJ

√ √ √ √ √ √ √