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Text posudku

Téma dizertační práce PaedDr. Stanislavy Jonákové je v současnosti velmi aktuální a dosud
nebylo souhrnně pojato v žádné publikaci, odborná veřejnost se měla možnost s touto
problematikou seznamovat pouze ojediněle a nesystematicky. Jak autorka sama podotýká,
nebyla dosud ani vytvořena definice pojmu „fakulta technického zaměření“ (str. 78). Autorka
se zvoleným tématem zabývala neobyčejně důkladně a precizně s velkou znalostí dané
problematiky, její práce obsahuje celkem 175 číslovaných stran a 50 stran nečíslovaných
příloh. O tom, že se autorka inovaci kurikulí věnuje intenzivně a dlouhodobě, svědčí rovněž
přehled její vlastní publikační činnosti čítající 26 titulů (v některých případech ve
spoluautorství).
Práce se člení na abstrakt (český a anglický), obsah, úvod a šest částí (Vysokoškolské
vzdělávání v Evropě, Jazyková politika v Evropě, Teorie kurikula, Jazykové kurikulum,
Empirický výzkum, Výsledky výzkumných šetření a diskuse), následuje závěr, anglické
summary, seznam literatury, přehled vlastní publikační činnosti, seznam tabulek, grafů a příloh
a ukázky příloh.
První čtyři kapitoly jsou zaměřeny čistě teoreticky a jsou pro cizojazyčnou výuku významné
z důvodu precizně vypracovaného přehledu vývoje vysokoškolského vzdělávání v Evropě a
formulace jeho typů včetně kladů a záporů (elitní x masové x univerzální vysoké školství) a
charakteristiky procesu vytváření vysokoškolského vzdělávání v evropském prostoru. Rovněž
kapitola, zabývající se jazykovou politikou v Evropě, je z hlediska výuky cizích jazyků na
vysoké škole velmi důležitá, neboť dokladuje jazykovou politiku Evropské unie, Rady Evropy
a následně její implemantaci do státní jazykové politiky České republiky v oblasti terciálního
vzdělávání. Vzhledem k tomu, že autorka čerpá z cizojazyčných zdrojů (anglicky psaných),
uvádí ve své práci spolu s českým termínem důsledně také anglickou terminologii, což
pokládám za další pozitivní přínos této práce.
Ve třetí kapitole nejprve autorka vymezuje definici pojmu kurikulum a popisuje jeho
dimenze (ideovou, obsahovou, metodickou, organizační, formy existence, filozofické základy a
zásady tvorby, zaměření na vymezené cíle nebo na činnost). Zvláštní pozornost pak věnuje
jazykovému kurikulu, o kterém pojednává v kapitole 4, zejména se zabývá faktory
ovlivňujícími projektování jazykového kurikula na vysoké škole. Vzhledem k profesní
specializaci autorky se práce zaměřuje na cizí jazyk pro specifické účely, tedy ne na
lingvistické studium, ale na neoborové studium anglického jazyka, které je typické pro fakulty

technického zaměření. V této kapitole také blíže specifikuje pojmy sylabus, výukové materiály
a metody, roli hodnocení v procesu učení cizích jazyků.
Zatímco na první čtyři části lze pohlížet jako na teoretické, pátá část je zaměřena na
empirický výzkum, jenž je ovšem nejprve teoreticky zdůvodněn (východiska výzkumu,
výzkumné cíle, výzkumné otázky, výzkumné metody, popis předvýzkumu, zdůvodnění výběru
fakult technického zaměření v České republice, charakteristika základního souboru a
metodologie dotazníkových šetření). Zajímavé jsou pasáže týkající se tvorby dotazníků.
Chvályhodné je, že všechny verze svých dotazníků autorka nejprve v tzv. pilotáži podrobila
oponentuře kolegů na svém pracovišti a jejich připomínky do jednotlivých verzí dotazníků
zapracovala. Úvodní pilotáž probíhala za její osobní účasti, což zajisťovalo okamžitou zpětnou
vazbu mezi ní a dotazovanými ohledně srozumitelnosti jednotlivých položek dotazníku.
Konečnou verzi pak distribuovala mezi respondenty. Návratnost dotazníků je úctyhodná a
zjištěné údaje mohou být považovány za spolehlivé (i když si sama autorka uvědomuje
možnost ovlivnění jednotlivých výpovědí např. praktickými zkušenostmi z konkrétní výuky u
některých rspondentů).
Velmi bohatá je užitá literatura, obsahující kromě českých rovněž anglicky psané tituly.
Pokud jde o vypracování seznamu literatury, struktura této části dizertační práce není vhodná.
Kromě knižních a časopiseckých titulů jsou zde obsaženy také webové adresy. Lépe by
vyhovovalo označení této části „Seznam zdrojů“ dále členěný na „Literaturu“ a „Internetové
zdroje“ .V této souvislosti je třeba zmínit také odebrání tzv. hyperlinků (internetových odkazů),
aby vytištěný text nebyl vyznačen modře.
Text dizertační práce se vyznačuje svěžím jazykem, jeho sdělnost je podpořena 12
tabulkami. Práce je napsána kultivovaně, neobsahuje překlepy a chyby. Rovněž návaznost
jednotlivých částí je logická a důmyslně propracovaná. Výsledky dotazníkových akcí autorka
ilustruje pomocí grafů, které dále slovně popisuje. V některých případech autorka výsledky
grafů nečekaně sumarizuje a popisuje souhrnně (např. u grafu č. 46, str. 126-127 - Spolupráce
tvůrců kurikula s vybranými aktéry v procesu edukace odpovědi „spíše vysoká“, 40 %, a
„velmi vysoká“, 47 %, komentuje výsledným počtem 87 %), někdy slovně popisovaný detail
z grafu nevyplývá (graf č. 52, str. 133 – popisovaný údaj 20 % pro zařazení Evropského
jazykového portfólia do kurikulí nelze z grafu odvodit).
Na konci práce jsou jako přílohy zveřejněny autorkou sestavené dotazníky včetně vývojové
geneze (původní verze dotazníku užitá v pilotáži i upravená konečná verze).

Celkově svědčí dizertační práce o vysoké erudici autorky v dané problematice. Dizertace
splnila stanovený cíl, zvolené metody byly vybrány uvážlivě a zodpovědně. Zjištěné údaje a
autorkou vyvozené závěry přinášejí zajímavé informace vztahující se k neoborové jazykové
výuce na vysokých školách a jsou prvními takto obsáhle pojatými údaji týkající se dané
problematiky. Předností práce jsou rovněž výstižné sumarizační tabulky, které přehledně
porovnávají názory respondentů a reálného stavu. Na konci práce pak autorka vyjadřuje přání,
„aby prezentovaná práce napomohla ke zkvalitnění nově vznikajících či modifikovaných
jazykových kurikul v rovině programové, což by mělo zajisté pozitivní vliv na celkový průběh
jazykových kurzů a přispělo k získání určité úrovně jazykové kompetence studentů.“ V této
souvislosti se jeví jako další možnost pro zdokonalení kuríkulí výuky cizího jazyka pro
specifické účely (tzv. odborného jazyka) větší spolupráce s katedrami konkrétních odborných
předmětů, kterou autorka zmiňuje jen letmo.

Závěr
Dizertační práce PaedDr. Stanislavy Jonákové „Projektování jazykového kurikula
v bakalářských studijních programech na českých technických školách“ splňuje požadavky
standardně kladené na dizertační práce v oboru Pedagogika.

V Hradci Králové dne 25.11.2013

doc. PhDr. Jana Ondráková, Ph.D.
Pedagogická fakulta UHK